2ª Promotoria de Justiça de Ribeira do Pombal-BA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 12/2021

    O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, por

seu órgão de execução signatário, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo

inciso III, do artigo 129, da Constituição Federal; pelo art. 208, §1º e 223, caput e §1º, Lei 8.069/90

(Estatuto da Criança e do Adolescente), art. 8º, e seguintes da Resolução Nº 174/2017, do

Conselho Superior do Ministério Público do Estado da Bahia e analogicamente pelas disposições

normativas conscritas na Resolução nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público,

Resolução nº 06/2009, do Conselho Superior do Ministério Público do Estado da Bahia.

 CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar, de forma

continuada, o serviço de execução de medidas socioeducativas em meio aberto do município de

Ribeira do Pombal-BA, mormente para dar cumprimento ao quanto dispõe a resolução Nº 204, do

Conselho Nacional do Ministério Público.

 CONSIDERANDO a necessidade de prestar observância ao

Princípio da Proteção Integral, disposto no artigo 3º, ECA e o Princípio da Absoluta Prioridade,

previsto no art. 227, CRFB/88.

 CONSIDERANDO que o Ministério Público tem o dever

institucional de defender a ordem jurídica (art. 127, caput, CRFB/88) e tutelar os interesses das

crianças e adolescentes, seja na seara coletiva quanto na seara individual.

 CONSIDERANDO a última inspeção realizada em 26 de

agosto de 2019, no referido serviço de acolhimento institucional, o Ministério Público do Estado

da Bahia RESOLVE instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SOB Nº

12/2021, com a finalidade de fiscalizar, de forma continuada, a Casa Lar Manuel Vitório de Souza e

promover as medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes, notadamente para:

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

2ª Promotoria de Justiça de Ribeira do Pombal-BA

 I – Autuar a presente portaria e as peças de informações que a acompanham, numerando-

se as respectivas folhas, e a seguir, registrar o procedimento instaurado no IDEA, observadas as

disposições contidas na Resolução n. 06/2009 do E. CSMP/BA, por analogia, fazendo constar o

seguinte:

 Área: Criança e Adolescente; Classe: Procedimento Administrativo; Assunto:

FISCALIZAR, DE FORMA CONTINUADA O SERVIÇO DE EXECUÇÃO

DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO DO MUNICÍPIO

DE RIBEIRA DO POMBAL-BA; Representante: INEXISTENTE;

Representado: MUNICÍPIO DE RIBEIRA DO POMBAL.

 II – Publicar a presente portaria de instauração, após devidamente registrada e autuada,

mediante respectiva afixação no mural constante na Sala de atendimentos desta Promotoria pelo

prazo de trinta (30) dias, para fins de publicidade e conhecimento de todos, consoante determinado

no artigo 7º, inciso X, da Resolução n. 06/2009 do E. CSMP-BA.

 III – Remeter, por meio eletrônico, cópia da presente Portaria de instauração ao Centro de

Apoio Operacional às Promotorias de Justiça da Criança e Adolescente – CAOCA e à CATI.

 IV – Deixo de Cientificar Inicialmente os envolvidos acerca da instauração do presente,

encaminhando-se cópia da presente portaria para fins de conhecimento e eventual interposição de

recurso (art. 9o, Resolução nº 06/2009, CSMP/BA), nos termos da Resolução nº 06/2009 do E.

CSMP-BA, pelo fato da natureza do procedimento, qual seja, procedimento administrativo, o qual

não possui previsão normativa para interposição de recurso de sua instauração.

 V – Notifique-se a Coordenação do CREAS para comparecem à inspeção virtual a

ser realizada dia 15/07/2021, às 09:00h, que  poderá ser acessa através do link a seguir:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_ZWJlYTFmMDItMDE1My00MjZlLTgzZTgtMzQ1YzQ1MTFiOGE5%40thread.v2/

0?context=%7b%22Tid%22%3a%227df112d6-178e-4548-ad24-

88e1dabe3852%22%2c%22Oid%22%3a%223f3d5240-170f-4c6e-8bb5-8415681c7747%22%7d, bem

assim para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, encaminhem os relatórios anexos devidamente

preenchidos;

  VIII – Após, tudo cumprido e aporte das respostas respectivas ou transcorrendo o

prazo in alibis para os respectivos aportes, conclusos para ulteriores deliberações.

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZWJlYTFmMDItMDE1My00MjZlLTgzZTgtMzQ1YzQ1MTFiOGE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%227df112d6-178e-4548-ad24-88e1dabe3852%22%2c%22Oid%22%3a%223f3d5240-170f-4c6e-8bb5-8415681c7747%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZWJlYTFmMDItMDE1My00MjZlLTgzZTgtMzQ1YzQ1MTFiOGE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%227df112d6-178e-4548-ad24-88e1dabe3852%22%2c%22Oid%22%3a%223f3d5240-170f-4c6e-8bb5-8415681c7747%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZWJlYTFmMDItMDE1My00MjZlLTgzZTgtMzQ1YzQ1MTFiOGE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%227df112d6-178e-4548-ad24-88e1dabe3852%22%2c%22Oid%22%3a%223f3d5240-170f-4c6e-8bb5-8415681c7747%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZWJlYTFmMDItMDE1My00MjZlLTgzZTgtMzQ1YzQ1MTFiOGE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%227df112d6-178e-4548-ad24-88e1dabe3852%22%2c%22Oid%22%3a%223f3d5240-170f-4c6e-8bb5-8415681c7747%22%7d
gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

2ª Promotoria de Justiça de Ribeira do Pombal-BA

 IX – Nomeio para o cumprimento dos atos, os Assistentes Técnicos-Administrativos, o

UILI JOSÉ SANTANA DOS SANTOS e BRUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA.

 Cumpra-se. Expedientes necessários.

 Ribeira do Pombal-BA, 07 de julho de 2021.

Alan Cedraz Carneiro Santiago

Promotor de Justiça em Substituição

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

gabri
Realce

		2021-07-07T16:39:22-0300
	ALAN CEDRAZ CARNEIRO SANTIAGO:02861670509